mentari non potest.

Primo queritur. Vt charitas possit minui.  
 Et vt q sic. qz habitus sunt in pꝑate volū-  
 tatis nostre vt s; eos eliciamus actus re-  
 missos & intentos. igitur possumus elice-  
 re actū charitatis nō ex toto conatu. S; sicut act⁹  
 intensus augmentat. Sic remissus videtur minu-  
 ere. nam sicut calidum per magis calidum fit cali-  
 dius. sic p minus calidum videtur infrigidari. igi-  
 tur habitus charitatis poterit minui. Pꝑterea  
 p peccatum mortale corrupitur charitas. p pecca-  
 tum veniale nec corrupitur. nec minuitur. qz veni-  
 ale peccatum eā nō attingit. si poterit oīdi q ē ali-  
 quod peccatū me<sup>m</sup> inter mortale. & veniale ē illud  
 nō corrupet. qz nō est mortale. nec est od q nō mi-  
 nuat. qz tunc eēt veniale. Minuet igitur. & nō cor-  
 rumpet. Quod autē sit aliqd peccatū inter veniale  
 & mortale pꝑ. qz p mortale diligitur creatura plus  
 q̄ deus. p veniale minus cum a pluri possit accipi  
 excessus. qz licet a maiori minorem abscindere. po-  
 terit creatura amari quantum deus. & tunc non erit  
 mortale. qz nō diligitur plus. nec veniale. qz non  
 diligitur minus erit ergo me<sup>m</sup> inter vtrūq̄. Pꝑ-  
 terea s̄m Aug. lxxij. q. lxxvij. q. s; q augetur cu-  
 piditas minuitur charitas. s; cupiditas augeri po-  
 test. ergo & caritas minui. Pꝑterea. veniale pec-  
 catum aliquod malum ē s; malum aliqd adimit de  
 bono. cum ergo charitatem nō corrupat eam mi-  
 nuet. Pꝑterea vt habitus est cu; hō magis se  
 disponit. augetur in charitate. Cum igitur post  
 maiorem dispōnem p̄tingat aliquē eē minus dispo-  
 sītū poterit i eo minui. Incōtrariū ē qz si minuit cha-  
 ritas vel est p peccatū mortale vel veniale. p mor-  
 tale nō. qz mortale eā tollit. ergo p veniale: s; cum  
 charitas sit qd finitum p multiplicatōem peccato-  
 rum venialium tota poterit tolli. igit sola venialia  
 dānabitur aliqs qd ē in pueniēs. q si dicatur huius  
 modi ablatōem eē s̄m eadē pꝑortōem. nō s̄m eā  
 dem quātitate ad huc h̄ intentum. qz s̄m talem  
 ablatōem semp infinitum possit a re finita accipi eo  
 qz finitum p̄ tales partes est in infinitum diuisibi-  
 le. tñ totiēns pōt fieri talis ablatio q nō remanet na-  
 tura rei. vt totiēns posset diuidi aqua q nō remane-  
 ret. aqua ergo ille habitus nō remanebit in specie  
 charitatis: qd est intentuz. Pꝑterea. si fieret ab-  
 latio s̄m tales partes. semp ablatio posterior esset  
 minor. & tunc peccatum sequens minorem lesiōē  
 inferret qd est p̄ diuinā iusticiā. nā cu; semp pecca-  
 tum sequens sit maius pp ingratitudinem. o; maio-  
 rem lesionem inferre. Pꝑterea. p̄cū veniale n̄  
 attingit charitatem ergo nec eam minuit nec cor-  
 rumpit. Rñ<sup>o</sup> od q s̄m p̄bim. ij. et̄b. habit⁹ ex qbus  
 fit ab hijs augetur & corrupitur. & p p̄is minuitur  
 nō tamen s̄l̄ factis. vt idem ibidē addit. nā ex acti-  
 bus s̄l̄ibus augetur & ḡantur habitus. ex dissimi-  
 libus minuitur & corrupuntur. Si ergo videre vo-  
 lumus vtz charitas minui possit. videamus que  
 charitatem corrupunt: & si ex aliqbus minui po-  
 terit ex talibus corruptiuis minuetur. nā s; aliqui  
 habitus augmentari valeāt in nobis non p nros  
 actus. qz ex mera voluntate diuina aliqui habitus  
 in nobis generari possunt & augeri. nulli tñ boni ha-  
 bitus in nobis corrumpi possunt. nec minui nisi p  
 nostros actus. qz deus q est eā esse talium. non erit  
 eā nō esse de potentia ordinata. corruptiua autē cha-  
 ritatis peccata sunt. Itā cū charitas sit qdam habi-  
 tualis p̄iunctio dei ad nos pp qd & vinculum p̄fecti-  
 onis dicitur. peccata nostra q diuidunt inter nos e-  
 deum erunt charitatis corruptiua. & qz non minui-

25. viii.

liv. 30

tur habitus nisi ex quibus corrumpi habet non nisi peccatum charitatem minuere poterit. Qd autem peccatum h non possit efficere sic ostenditur. qz fm psm. vij. et bi. z. ij. p. bly. fines in opabilibus sunt siles pncipijs in speculatiuis. ita q ea que sunt ad finē. ad finē cōparantur sicut pclusiones ad pncipia. z qz pncipia. cognoscibilia sunt solo lumine i reflectus agētis. z ad ea pbanda nō est rō. ea que p rōnem ostēduntur: vt pclusa: etiam si in ipsis cōtūgat error certitudinē in pncipijs neqz minuit. neqz tollunt. nō. n. ex hoc q male sillogizantes aliquod falsū cōcludimus. de pncipijs p se notis dubitam? sicea q sunt ad finē. z si in eis accidat aliqua obligtas. dilectōem finis neqz minuit. neqz tollunt: sicut si minuit desiderii sanitatis in infirmo eo q in seruādo vietā cōmittit obligatē. qz igitur ad ipz fines attingere qd dilectōem finis dē immutare. z qz finem nō attingit nisi p cōm mortale. cū ex h finem tollat: qz aliū finem cōstituit: qz deum nec vnquam est p cōm mortale nisi aliud qz deus ponatur vt finis. ita q vtendis fruamur z fruēdis vtamur. cum ex auersione. a deo totalr charitas corrumpatur. p cōm mortale qd sine auersione a deo nō pōt eē charitatē nō minuet. sed corrūper. veniale autē qz finē nō attingit. qz nō aliū finem qz deū habitualr ponit cōiūctōem habitualez quā habem? ad deū p charitatez nō minuet. neqz tollit. z qz oē p cōm vel est veniale vel est mortale. cū per nihil tale minuiatur charitas lz per mortale tolli possit. pcedendū est charitatē au geri posse eo q a suis cāis a qbus fit pōt. augumentari. mīnuīi posse. qz a qbus corrūpitur nō minuitur. in est. n. ei aliquo mō augumētū per naturā. qz p suas cās nō aut minuitio vt ostēsum est. Ad p m dō q si actus remissus minuit habitū. h nō est nisi i quātū agēdo actū remissum cessam? ab actiōe inten sa. vñ plus disponimur ad dimīnūdem habitus nō agendo. qz agendo remisse. qz in actu remissio ē ali qua silitudo habitus q nō est cum cessam? ab actu. q aut cessatio ab actu minuat habitū. h nō est nisi qz ille habitus pncipaliter ex actibus ē cātus. s; cum charitas a deo efficiatur pncipaliter: ppter cessatio nē ab actu nō cessat pinctio charitatis cū sua pro pā cā. z ideo nō solum per remissam actōez hīs charitatum. charitatē nō perdit. s; et si nunqz operaref dū tū nō ageret in dñum nunqz charitatē amitteret.

Ad. ij. dō q vbiqz est dare mai? z minus ibi ē dare equale si ibi minoritas z maioritas sumuntur fm eandem rōnem. S; si fm diuersam tūc pōt ibi repiri maius z minus absqz equalr. immo id qd ē minus pōt in tātū crescere q fiet maius. z nunqz crit equale. sicut pbatur in. xv. ppōne tertij geometrie vbi ostenditur q angulus rectilineus acutus q est minor angulo ptingētie intra si in tantū cresceret q fieret maior. vt q fieret rectus. d minor fieret maius. z nunqz fuit equale. qd ptingit. ex hoc q in angulo rectilineo z ptingētie nō reperitur. quātitas vñi formis. Sic qz in fine z in hīs q sunt ad finē nō reperitur fm eandem rationē dilectio. lz reperitur ibi magis z min? nō reperitur ibi equale. naz qequid diligitur. vel diligitur dilectiōe finis vel citra su pra nō pōt esse: qz dilectio finis est dilectio in ter mmo. qz fm philo. primo polit. finis est appetibilis in infinitū. Si diligitur creatura vt finis tunc diligitur supra deus. z qz nō potest pluribus mōis variari dilectio nō pōt ibi reperiri equalitas nisi forte p accidēs. vt q deus z aliqua creaturā ordia rer qz ad aliqod creatū. sed tunc esset ibi etiā peccatū mortale. qz vteretur fruēdo. nō est ergo aliqod peccatum nisi sit mortale vel veniale. cū nō diliga

tur aliqd nisi vel vt finis. vel vt illud qd est ad finē. Ad tertiu dicēdus qz cupiditas pōt esse dupli ceter vel q ex ea existat peccatum mortale vel veniale. Si mortale. tūc tollit charitatē. si veniale non attingit. Ad formā arguendū dicendum qz charitas pōt intelligi minui multipliciter quantum ad habitum z sic nunqz minuitur: z sic de ea loquitur. Quātū ad feruorem z in obedientiā vñi z si cōminuitur p peccatū veniale. z cōcupiscēdo venialiter qz p tales cōcupiscētiās minus sumus feruidi: z vires reddūtur inhabiles ad obediendū ratiōni z quātū ad h veritatē bz qd dicitur qz dimiuitio charitatis est cupiditatis angumētū. Ad. iij. dicēdū qz peccatū veniale aliquā admittit de bono qz facit feruorē tepescere z in inferiorib? vñi? aliqz iepitudinē causat. sed ppter hoc charitas habitualr non minuitur. Ad qntū dicēdū q maior z minor dispositio ad formā pōt intelligi dupliciter. Primo respectu ipz forme in se vt aliqz magis disponitur ad caloz suscipiēdum qz fm esse in caloz intēditur. Secūdo per cōparatiōnē ad annera vt aliqd magis z minus disponitur ad susceptiōnem substantialis forme. qz in pncipalib? accidētibus intēsiōnē z remissioē suscipit. d magis autē dispositio nō pōt fieri minus dispositus respectu ipsius charitatis nisi: sed solū respectu annexoz vt qz ppter inobediētiā z ineptitudinē inferioroz vñiū quoddammodo homo disponitur vt auertatur a deo.

Elper litteram super illo. (Sine spiritu san. nō possumus spm diligere. nec mā data eius seruare. Cōtra qz tūc scirem? nos habere charitatē qn possemus iplef mādāta. dicēdū qz lz quātū ad genus operis possumus h mādātū vel illud implere. vel etiā dato q oia. nō ppter h sciremus nos habere charitatē: vñ nō habere. qz nescimus. vtrū ea impleamus merito vel nō qd est effectus gratie. Itē si illud. (Spūs qui in te ē. Utrum q dicit eius peccasset qz petijt plus de spiritu qz esset in magis? suo hēly. Sufficit. n. discipulo si sit sicut magister eius dicēdū q illa auctoritas pōt exponi q non plus de spiritu petijt: sed petijt q spūs ille q erat duplex in hēly a ad faciendū miracula z ad opatiōnē pphetealez fieret in ipso hēlyseo. z per h bz intentū suū magister. qz spūs san. ab vno plus habetur qz alio z i uno plus ē qz in alio. qz in hēly a erat duplex nō in hēlyseo. Item sup illud. (Unicusqz pro modo sue pfectionis fm p piaz mēsuraz datur grā zē.) Cōtra. spūs san. dimidit sua dona singl. put vult: Dicēdū q fm ipzuz velle spūs sancti accipitur p pila mēsurā nā ppa mēsurā ex pre dātis ē prout ipe pcedēstiauit ex parte eius qui datur sunt naturalia ipsa cum conatu erigētia voluntatē spūs.

(Je queritur) zc. pōstqz magister dēter minauit de missione spūs san. s. vñ bñi z imissibili. hic circa donū qd est propriūz nomē spūs san. quas dā qōes mouet. Et tria facit. qz p mōuet dictas questōes. Secūdo cōtra determinata instat. Tertio in breui dicta recolligit sa ibi (hic dicitur questio) tertia ibi (ex p dicitis). Circa primū tria facit fm q tres questōes mouet. qz primo querit. Utrū per spiritūz san. qd est donum dentur alia dona. Secūdo. vtrū sit eo donum quo datum Tertio inuestigat quib? datur. scda ibi (pptererea. diligenter) tertia ibi: (Sed queritur cui donabilis). Circa primū duo facit. qz primo querit. Utrum per spiritum sanc: alia dona dentur. Secūdo respondet singulis pro

prima dona dari per donum quod est spiritus. Secunda ibi. (ad quod dicimus). Deinde cum dicit. (Preterea). exsequitur de secunda questione 2. o. facit. quia primo exequitur dubitando. Secundo soluendo. ibi. (ad quod dicimus. circa primum tria facit quia primo adducit vna rōe q̄ spūs. s. eadem ratione dicatur donum & datum. quia idem est ipsius dari & donari. sed a dari dicitur datum. a donari donum ergo est eo donum quo datum. secundo probat hoc idem per auctoritatem Augustini. Tertio. adducit rationem in contrarium. quia donum fuit ab eterno. datum ex tempore. non ergo eo donum quo datum. Secunda ibi. (hoc etiam videtur). Tertia ibi. (Si autem ex eo.) Deinde cum dicit. (Ad quod dicimus). soluit. ad cuius evidentiam notandum q̄ spiritum san. esse eadem ratione donum quo datum. si eadem ratione accipitur. quantum ad durationem dationis est locutio falsa. quia ab eterno donum. sed ex tempore datum. sed si non dicit ordinem durationis. sed magis rationes & causas sic est locutio vera. quia ratio quare datur in tempore est quia processit ab eterno ut donum. Unde tria facit. quia primo dicit datum esse ex tempore. secundo ostendit eum donum fuisse ab eterno. & ex proprietate. Tertio manifestat quod dixerat per Augustinum. secunda ibi. (donum vero.) Tertia ibi. unde Augsti.) Tunc sequitur illa pars. (sed quod ritur. In qua exequitur de tertia questione. 2. o. fa. quia primo fa. quod dicitur est. secundo assignat quandam convenientiam. inter filium. & spiritum sanctum ibi. (Et notandum.) Circa primum. o. fa. q̄: primo querit cui datur spiritus sanc. secundo soluit. q̄ donabilis est nobis. non patri & filio. ibi. (ad quod dicimus.) Deinde cum dicit. (Et notandum. assignat convenientiam quandam. inter filium & spiritum sanctum. quia ostendit spiritum sanctum procedendo esse & donum esse. sicut filius nascendo ē. & est filius in quo convenientia quedam ipsius ad filium denotatur. Deinde cum dicit. (hic oritur inflat contra determinata. Et tria facit. quia primo inflat. nam si filius processione est filius: & essentia. Similiter & spiritus san. ergo filius eodē est filius quo deus. q̄ Aug. negat. qui dicit q̄ pater non est eo pater quo deus. Secundo soluit q̄ formaliter loquendo. & ut nativitas dicit proprietatem filius nativitate est filius. non essentia. neq̄ deus. Nec spiritus sanc. processione: essentia est sed donum. sed ut processio & nativitas dicunt originem. filius nativitate est deus & spiritus san. processione. Tertio confirmat hoc per Hieronymum. secunda ibi. (ad quod breviter.) Tertia ibi. (non enim circa quod tria facit. quia primo adducit verba Hieronymi. secundo. ea exponit. Tertio ex illis concludit intentum. Secunda ibi. (Quod ita.) Tertia ibi. (Ex his verbis.) Tunc sequitur. illa pars. (ex predictis. in qua in brevi recolligit que sequitur ex dictis. Et duo facit. quia primo facit quod dictum est. Secundo ex habitis movet quasdam questiones. ibi. (hic queritur.) Circa primum duo facit s̄m q̄ duo concludit ex habitis. quia primo ostendit spiritum sanctum esse ab eterno donum. sed ex tempore datum quo designatur ratio gemine processione. Secundo ostendit spiritum sanctum ad patrem & filium referri ex eo q̄ dicitur donum. Sed ad nos referri. ex eo q̄ dicitur datum. propter q̄ & spiritus. noster. dicitur. Secunda ibi. (et s̄m.) Tunc sequitur illa pars. (hic queritur.) In qua movet quasdam questiones ex dictis. & duo facit s̄m q̄ duo querit. quia cum spiritus di-

catur noster. querit utrum filius noster dici possit. Rursum cum spiritus sanctus referatur ad deum qui dat: & ad eum cui datur querit utrum ad seipsum referri possit. Secunda ibi. (post hoc.) circa primum duo facit. quia primo querit. utrum filius possit dici noster. secundo soluit q̄ sub illo nomine filius non dicitur noster. Sed sub alio. quia dicitur redempto: nō. panis noster. nā & spiritus sanctus non sub quolibet nomine dicitur noster. nam licet dicat spiritus noster nunq̄ tamen in scripturis legitur spiritus sanctus noster. secunda ibi. (ad quod dicimus.) Deinde cum dicit. (Post hoc.) querit utrum spiritus sanctus referatur ad se. Et duo facit. quia primo facit quod dictum est. secundo. differt solutionem vsq̄ ad trigesimam distinctionem.

Secunda ibi. (huius questionis. in quo terminatur sententia lectionis & distinctionis.)

Uta magister de tribus specialiter circa spiritum sanctum querit. Primo de dono quod est natura eius. Secundo utrum sit eo donum quo deus. Tertio quomodo. spiritus dicatur noster. Ideo de hijs tribus queremus. Circa primum queremus tria.

Primo utrum donum in divinis dicatur essentialiter. Secundo. utrum soli spiritui sancto competat nomen doni. Tertio utrum spiritus sanctus sit donum in quo omnia dona dantur.

Primum sic proceditur. videtur q̄ donum dicatur essentialiter quia tota trinitas liberaliter se communicat. sed quod competit toti trinitati est essentialiter ergo & cetera. Preterea non dicitur persona dari nobis nisi ex eo q̄ aliquis effectus efficitur in nobis qui prius non erat. Sed nomen designans respectu ad effectum est essentialiter cum in divinis sint opera trinitatis & quilibet effectus attribuitur essentialiter ergo donum est quid essentialiter. Preterea quod competit essentie. est essentialiter. sed ipsa essentia dicitur dari & donari. aliter enim pater generando filium non daret filio. quicquid haberet nisi ipsam essentiam quam habet ei daret. ergo essentia habet rationem doni. est igitur donum quid essentialiter.

Preterea ratio doni maxime competit amori. sed amor est quid essentialiter. ergo & donum. In contrarium est quia donum non dicitur nisi quod procedit a dante. sed essentia nec signat. nec gignitur. nec procedit. ergo & cetera. Preterea s̄m Augustinum quarto de trinitate capitulo penultimo spiritui sancto donum dei esse est a patre procedere sed processio est quid personale. ergo & cetera. Responsum quidam sic dicunt q̄ dare vel donare dupliciter potest dici. vno modo id quod habetur per modum dominij ut possessio aliqua. Alio modo quod habetur. quasi sibi intrinsecum. sicut aliquis homo habet seipsum vel amorem suum. & utroq̄ modo aliquis alicui dare dicitur. In divinis autē & si vna persona non habet dominij respectu alterius. habet tamen auctoritatem ratione principij. dicunt ergo q̄ si donum importat auctoritatem respectu dati. sic donum est notionale vel personale. Sed si non. sed tantum dicit quandam liberam communicationem. sic est essentialiter. quia ipsa essentia sic dari potest. Et s̄m hoc donum vel datum non est personale. sed essentialiter. quia non semper importat distinctionem dati a dante. licet semper distinctionem importet dati ad eum cui datur. sed s̄m istum modum loquendi donum. non magis diceretur personaliter q̄ missio. nam & de missione. sic consuevit distingui q̄ potest dicere distinctionem mittentis a

25. 1r.

missio. vel mittentis ad eum cui fit missio. immo si  
 vere loqui volumus per istam viam incedere id  
 donum est magis quid essentialia q̄ missio. nam  
 quanto aliquid magis competit tribus. tanto ma-  
 gis est quid essentialia. quia s̄m Augustinum quin-  
 to de trinitate capitulo. viij. In essentialibus non  
 est distinctio inter personas. missio autem licet ac-  
 tue sumpta competat tribus. quia quilibet perso-  
 na mittit. passive tamen non competit. quia pater  
 nunquam legitur missus. sed donum. sive datio acti-  
 ue & passive competit omnibus s̄m istum modum  
 accipiendi. ideo donum magis essentialiter dicitur  
 q̄ missio. Sed hoc non concordat cum verbis  
 Augustini quododecimo de trinitate capitulo deci-  
 mo. septimo qui soli spiritui sancto dicit competi-  
 re rationem doni. Aliter ergo oportet nos loqui  
 de dono q̄ de missione. Ideo dicendum q̄ donus  
 proprie sumptum est solum personale. licet missio  
 sit quid essentialia. quod sic declaratur. nam donus  
 vt. potest haberi ex Augustino in pluribus locis re-  
 lationem quandam importat. relationes autem in  
 diuinis tripliciter distinguuntur. quia quedam su-  
 muntur solum respectu diuinorum. quedam respec-  
 tu creaturarum. quedam medio modo. Que autem  
 sumuntur solum respectu diuinorum. cum relatio  
 distinctionem quandam importet. non possunt esse  
 pure essentialia. Sed vel sunt pure personalia.  
 vel simul cum notione dicunt essentialiam. nam si ta-  
 lis relatio in diuinis est respectu diuinorum quia  
 respectu personarum. tunc talia simpliciter dicuntur  
 quid notionalia. vel personalia. & sic pater quia  
 refertur ad filium que est diuina persona est nomē  
 simpliciter personale. Sed si respectus ad diuina ma-  
 gis sumitur per comparationem ad actus q̄ per  
 per comparationem ad personas. tunc talia essen-  
 tiam & notionem aliquo modo important. & huius-  
 modi est potentia generandi que sumitur per respec-  
 tum ad istum actum que est generare. & potentia  
 spirandi que sumitur respectu spirare. q̄ s̄m q̄ habi-  
 tum est scilicet essentialia sunt. notionem tamen ali-  
 quo modo dicunt. Ea autem que dicunt respectus  
 ad creaturas. q̄si conuerso modo se habent. nam si-  
 cut illa nō poterant esse pure essentialia. s̄ vel erāt  
 pure notionalia vel simul cum notione importar-  
 bant essentialiam. Sic ista quasi modo conuerso pu-  
 re notionalia esse non possunt. Sed vel sunt pu-  
 re essentialia. vel simul cum essentia dicunt notio-  
 nem. nā s̄m in diuinis s̄m q̄ huiusmodi respectu  
 creaturarum designatur ratio principij. propter q̄  
 importatur ibi opus quod toti trinitati competit.  
 ratione cuius tale nomē dicit essentialia que est com-  
 munitas tribus. Sed quia ex isto opere. s̄m modum  
 intelligendi consurgit quidam respectus qui termi-  
 natur ad deum. ratione huius respectus potest in-  
 dicare personam. nam si iste respectus ad deū ter-  
 minatur terminatur ad ipsum vt essentialiter su-  
 mit. tunc tale nomē est pure essentialia. & huiusmo-  
 di est hoc nomē creato: diis quod & ratio effectus  
 & ratione respectus dicit essentialiam. Sed si respec-  
 tus terminatur ad deum prout supponit. p̄ p̄so-  
 na. tunc illud nomē est essentialia & notionalia essen-  
 tiale. ratio effectus. & huiusmodi nomē est incarna-  
 tio. quia licet incarnatio prout dicit effectum sit a  
 tota trinitate ex illo tamen effectu consurgit quedam  
 relatio que terminatur soli ad p̄sonā filij. vnde so-  
 lus filius dicitur incarnatus. Nomina que me-  
 dio modo se habent. sunt ea que cum hoc q̄ dicunt  
 respectum vnus persone diuine ad aliam personā

dicunt etiam respectum ad creaturam. Ille autem  
 respectus dupliciter se habere potest. quia vel est  
 habitualis. vel actualis. nam filius vt verbum di-  
 citur habet respectum ad patrem tanquam ad di-  
 centem. & ad opus extra. quō d per verbum fieri di-  
 citur. iuxta illud Augustini quinto decimo trinitate  
 capitulo vndecimo. Initium omnis operis verbū  
 Sed iste respectus ad opus est habitualis. quia vt  
 idem Augustinus ibidem tradit. non statim cum est v-  
 bum sequitur opus. Sed vt filius a patre mittitur  
 in mentem per dona gratuita ei appropriata. habet  
 respectum actualem ad ipsam creaturam. propter  
 quod licet verbum fuerit ab eterno est tamen missus  
 ex tempore. Hec autem nomina que important  
 respectum diuinorum non solum ad diuina vt no-  
 mina de quibus primo diximus. nec solum diuino-  
 rum ad creata vt ea de quibus secundo locuti  
 sumus. sed vtunq̄ respectum important. videli-  
 cet diuinorum ad diuina & diuinorum ad creata sic  
 distinguuntur q̄ quando respectus respectu creatu-  
 rarum est habitualis sunt solum personalia. & ideo  
 verbum solum personaliter dicitur. quia respectus  
 per comparationem ad creaturas dicit habitualis  
 non actualem. quando autem huiusmodi respectus  
 est actualis tunc nomen potest dicere qd essentialia.  
 & ideo missio essentialiter sumitur vt superius est  
 ostensum. Et sicut filius dicitur vbum. & missus.  
 verbum solum personaliter dicitur per respectum  
 habitualis. sed missio essentialiter sumitur prop̄  
 actualem relationem. vnde filius q̄ sit missus. hoc  
 habet a tota trinitate. Sed q̄ sit verbum habet so-  
 lum a patre. Ita spiritus sanctus & donum & da-  
 tum dicitur vt utroq̄ modo dicit aliquem respectum  
 ad creaturam. sed in quantum donum dicit respec-  
 tum habitualis. in quantum datum dicit actua-  
 lem. ideo donum solum personaliter sumitur. sicut  
 verbum. vt Augustinus dicit quinto decimo de tri-  
 nitate capitulo decimo septimo licet datio quid es-  
 sentiale dicat. vnde magister dicit ex eo q̄ spiritus  
 sanctus dicitur donum & datum ei duplicem pro-  
 ceptionem competere. eternam. & temporalem. et  
 nam ratione doni i temporalem ratione dati quod et  
 concordat cum verbis Augustini quinto de trini-  
 tate capitulo quinto decimo qui dicit spiritum san-  
 ctum ab eterno fuisse donum. sed ex tempore fuisse  
 datum. & quia processio eius eterna solum est ad  
 notionalia. donum t̄m personaliter sumitur. licet da-  
 tio possit importare essentialiam. Ad primum di-  
 cendum q̄ non arguitur q̄ donum essentialiter su-  
 mitur. sed q̄ datio essentialiter sumi potest. nec eni  
 quicquid datur proprie habet rationem doni. Et  
 per hoc patet solutio ad secundum & tertium. quia  
 non arguitur donus essentialiter sumi. sed q̄ datio es-  
 sentialiter sumi potest. Quartum autem de amore  
 soluetur per questionem sequentes per quā & argu-  
 menta facta. melius patebunt.

Secundo queritur. vt vni soli spiritui san-  
 cto conueniat ratio doni. & videtur q̄ non  
 quia s̄m Augustinum quarto de trinitate  
 capitulo penultimo. spiritū s̄m donū  
 dei eē. & a p̄re procedere. sed hoc p̄uenit. et filio. er-  
 go & filius dicitur donum. Præterea de ipso filio  
 dicitur. q̄ filius datus est nobis. sed hoc nō esset nisi  
 si ei competeret ratio doni. ergo & cetera. Præter-  
 rea s̄m Augustinum quinto decimo de trinitate ca-  
 pitulo decimo septimo & habetur in littera. Spiritus  
 sanctus in tantum donum dei est in quantum  
 datur eis quibus datur. sed dari competit etiam

21. 202

202

... ..

no, ergo & cetera. Preterea spiritus sanctus dicitur donum dei per spiritualem missionem in mentem. Sed hoc etiam conuenit filio, ergo & cetera. In contrarium est quia donum procedit a dante ergo soli persone procedenti competit ratio doni. Sed cum pater non procedat, si ergo alii cui persone in trinitate competet ratio doni, hoc erit filio vel spiritui sancto, sed filius non dicitur donum, quia secundum Augustinum quinto de trinitate capitulo quarto decimo non procedit filius quomodo datus, sed quomodo natus, solum spiritus sanctus donum dicitur. Preterea ergo donum procedit per modum voluntatis, sed filius non procedit per modum voluntatis, sed per modum nature. Solum ergo spiritui sancto cui competit talis processus competet tale nomen. Responsio dicendum quod secundum Augustinum, xv. de trinitate capitulo decimo octauo spiritus sanctus qui dilectio est proprie donum dei dicitur, et ibidem scribitur, quod proprie donum dei dicitur, spiritus sanctus non nisi propter dilectionem. Ex quibus verbis habere possumus quod ratio, quare alicui competit nomen doni ex amore sumitur, et quia amor et charitas non solum spiritui sancto, competunt immo quilibet in trinitate persona amor et charitas dicitur, dubitamus utrum nomen doni proprie spiritui sancto competat, huius autem dubitationis causa existit, quod ex parte voluntatis, secundum quem modus dicitur, procedere, spiritus sanctus non habemus nomina distincta sicut ex parte intellectus, nam ex parte intellectus ut superius fuit tactum, non solum habemus nomen designans actum intellectus, ut intelligere, quod actum potentie intellectiue verbaliter nominat, vel intelligentiam que eandem actum nominaliter dicit. Sed etiam habemus nomen distinctum signans conceptionem intellectus siue illud, quod intellectus intelligendo format, et hoc dicitur verbum. Ex parte autem voluntatis, licet habeamus nomen significans voluntatis actum, ut amare verbaliter, vel amor nominaliter, nam amare, et amor ita dicunt voluntatis actum, sicut intelligere et intelligentia dicunt actum intellectus, tamen ad significandum id quod voluntas format, in volendo non habemus nomen proprium, sicut habemus ad significandum, quod intellectus intelligendo concipit, et propter huiusmodi vocabulorum penuriam id quod a voluntate formatur, nominamus nomine actus dicentes ipsum amorem, sicut si verbum ab intellectu formatum, intelligentiam diceremus, et inde est quod amor prout dicit actum voluntatis est quid essenziale, sicut intelligere, nam vnus est amare et vnus velle omnium trium personarum, sicut et vnus nosse. Sed prout dicit illud quod per modum voluntatis formatur, et procedit sic solum personaliter dicitur, sicut verbum, cum ergo dicimus quod ex ratione amoris sumitur ratio doni, non est intelligendum quod ipse actus voluntatis proprie habeat rationem doni, siue amor ut actum voluntatis nominat, sed proprie donum dicitur id quod a voluntate formatur in volendo, quod etiam amor dicitur propter vocabulorum penuriam, nam donum proprie sumptum dicit aliquid quod a dante liberaliter et per modum voluntatis procedit, sicut verbum dicit aliquid quod ab intelligente ema-

nat, et sicut ipsum intelligere non dicitur verbum quia non est operatione actus proprie vel realiter quod emanat, propter quod ipsum verbum solum personaliter dicitur, quia soli persone competit proprie emanatio, ita non ipsum amare dicitur donum, sed id quod a voluntate formatur, et quod liberaliter, et per modum voluntatis emanat, et quod sic emanare per modum voluntatis competit solum spiritui sancto, quod solus ipse dicitur amor, sic accipiendo amorem, sicut soli filio competit emanare per modum intellectus, unde solus spiritus, sicut proprie loquendo in trinitate in creata dicitur donum, sicut solus filius dicitur verbum, et ista est sententia Augustini, xv. de trinitate, c. xvii, quod ait, non frustra in hac trinitate, non dicitur verbum dei nisi filius nec donum dei nisi spiritus, sicut extendendo tamen nomen doni et alius competere potest, ex hoc autem apparet solutio rationis illius quam dimisimus in soluta quod licet amor sit quid commune omnibus, et essentialiter dicitur donum tamen personaliter sumitur eo quod proprie dicitur donum amor personaliter sumptus, non essentialiter. Ad primum dicendum quod non ex quolibet processione sumitur ratio doni, sed ex processione per modum voluntatis processio autem que competit filio non est per modum voluntatis, sed per modum intellectus, vel per modum nature. Ad secundum dicendum quod non omni quod datur, competit prope ratio doni ut in sequenti questione patebit. Ad tertium dicendum quod licet dari competit etiam filio, non tamen competit ei, sicut competit spiritui sancto, quod etiam quod filius datur spiritus, sicut dicitur esse ratio, cum filius ex amore datur iuxta illud in tantum deus dilexit mundum ut vnigenitum filium suum daret, spiritui sancto tamen competit dari, quod est amor cui per se et primo competit ratio doni, licet ergo ex eo quod datur spiritus, arguamus ipsum esse donum ex eo tamen quod datur filius non proprie competit ei ratio doni. Et tamen intelligantur verba Augustini, notandum quod in tantum, et in quantum, et talia quandam casualitatem videntur dicere, causalitas autem aliquando est in essendo aliquando in inferendo. Cum dicitur quod spiritus, sicut instantum est donum in quantum datur non est intelligendum quod ipsa datio sit causa quare, spiritus, sicut sit donum, cum datio sit quid temporale, donum sit quid eternum, et temporale non sit causa eterni. Immo magis econuerso, ex eo quod est donum habet quod datur. Solum ergo per illationem dictum est quod ex eo quod spiritus, sicut datur modo quo diximus inferre possumus quod sit donum. Ad iiii. dicitur quod licet filio competit dari per spirituale missionem, non tamen proprie dicitur donum, ut patet. Vel dicitur quod licet ex missione filii arguamus filium esse datum, tamen quod ille effectus secundum quod filius mitti dicitur, et dari habet rationem doni per spiritum, sicut non arguimus proprie filius dicitur donum, sed quod spiritus sanctus.

Errone queritur, ut spiritus, sicut sit donum in quo omnia dona dantur, et videtur quod non, quod dona que nobis dantur, sunt quod effectus dei, sed ratio effectuum ut esse filii, eo quod pater omnia per filium operatur non ergo proprie est spiritui, sicut esse donum in quo omnia dona dantur. Preterea aliqua dona sunt secundum que mittitur filio, sed dona secundum que persona mittitur, appropriantur illi persone, et

Ad. r.

go saltē illa dona dicentur nobis dari p̄ filium ap̄ propriatē nō p̄ sp̄m. s. Præterea ipsa diuina essentia dicitur eē donū quoddā eo q̄ pater dedit eam filio. sed respectu talis datōis nō est p̄ncipiū spiritus sancti cum non hēat rōnem p̄ncipiū respectu filij. ergo rē. Præterea ipse filius dicit nobis datus. sed vt dictum est respectu filij non h̄z rationē p̄ncipiū spiritus. s. ergo rē. Præterea si donum datur per donum. ratio doni bī in infinitum. eo q̄ tunc doni esset donum. nam si motio esset motio. ratio motiois irer in infinitum vt potest haberi. in quinto physicorum.

Præterea. Quicquid est exp̄ssiuum alicuius esse apud. s. f. nemini dat. s. p̄petas p̄sonalis ap̄d s. f. ē alicui? eē exp̄ssiuū. ergo nemini dat. maior pbatur p̄ Aug. xv. de tri. c. viij. s. f. apud se d̄s ē et nemini dat. ergo penes illud qd̄ apud se ē. n̄ ē mihi datur. minor pbatur qz p̄petate sua est. s. f. dicente Augu. vij. de tri. Nō eo quo deus ē. s. f. ē deitate oculus spiratōe passiuū. s. f. Præterea. impossibile ē ponere relatōem. sine termino et ei? fundamētō ḡ. (si donabilitas approp̄af. sp̄m. s. rōe p̄prietatis p̄sonalis. ) q̄ritur de fundamētō. nō pōt eē eētia diuina. vt in sp̄m. s. qz vnica relō. sp̄m. s. pullulat ab ipsa. p̄cessio passiuū nō ē fundamētū. qz relōnis nō est relō. tū qz vnica relatio realis ē in spiritu. s. Nec ē euadendum p̄ hoc. qz dicit relatiōem rationis cum ipse spiritus sanc. s̄m̄ magistrum procedat vt donum et donabilis. ḡ realr.

In contrarium est magister in littera qui dicit omnia dona dari per spiritum sanctum.

Præterea omne quod datur. vel datur ex amore. vel datur ex timore. vel datur ex cupiditate vt cum hō dat aliquid. qz sperat habere mai? magis est mercator. et questus q̄ donum: Quz datum datur ex timore vt cum homo dat aliquid. quia timet amittere māius illo. magis est quedam redemptio q̄ sit donum. solum ergo donū est quod ex amore datur. sed proprie spiritus sanctus dicitur amor. ergo per ipsum omnia dona dantur. Responso dicendum q̄ sicut videmus in trinitate creata arguere possumus in increata. vbi ratio dissimilitudinis non repugnat sic enim videmus in creata trinitate q̄ per modum intellectus emanat aliquid vt v̄bum quod est principium et ratio omnium eorum que intellectualiter: et per modum artis procedunt ab homine. quia vt habitum est per Augustinum in scriptum omnis operis per verbum et sicut ex parte intellectus emanat aliquid vt verbum in quo omnia intellectualiter sunt. sic ex parte voluntatis formatur aliquid qd̄ nominatur amor eo q̄ p̄prium nomen eius non habemus. in quo omnia que per modum voluntatis et liberaliter emanant dari dicuntur. et quia omnia dona liberaliter a dante dicuntur procedere per talem amorem omnia dona dantur. et sicut est in trinitate creata ex parte intellectus q̄ verbum est ratio omnis operis. sic verbum in trinitate increata. est ratio omnium eorum que procedūt a primo intellectualiter et per modum artis. quia ista est quæniētia inter verbum nostrū et diuinum vt pōt haberi ab Augu. xv. de tri. c. xvj. præter quod sexto de trinitate capitulo vltimo dicitur ars omnipotentis dei plena rationum omnium viuentium. sed sicut se habet verbum diuinum ad verbum nostrum. sic se habet. spiritus sanctus qui

amor dei dicitur ad amorem nostrum qui per modum voluntatis formatur. Dabuntur ergo omnia dona dei in spiritu sancto et per ipsum sicut omnia dona hominis dantur in amore humano et per eum. Quomodo autem hoc fit. notandum q̄ quanto aliquid magis. secundum esse suum est tale. est magis proprie tale. et primo tale. eo q̄ idem est esse primo tale et maxime. vt potest haberi ex secundo metaphisice. et quia nihil accipit esse per modum liberalitatis proprie nisi amor. amor per se et primo competit ratio liberalitatis. Cum igitur de ratione doni sit q̄ liberaliter datur nihil erit donum per se. et primo nisi amor. omnia alia intantum sunt dona in quantum ex amore dantur et amorem participant. et quia amor prout amor competit ratio doni est proprie spiritus sanctus. et nulla alia in trinitate persona cum nulla alia persona diuina per modum liberalitatis emanet. datio omnium donorum approp̄iabitur spiritui sancto. et per ipsum omnia dona dabuntur propter quod Augustinus quinto decimo de trinitate capitulo de eismo nono ait q̄ per donum quod est spiritus sanctus omnibus membris Christi quibusq̄ dona propria diuiduntur. Ad primum dicendum q̄ omnes effectus diuini a deo procedūt. sicut artificialia ab artifice. propter q̄ opus nature opus dei dicitur. quia omnia naturalia comparata ad deum comparantur ad ipsum vt artificialia ad artificem: artificialia autem non solum procedūt per modum intellectus. sed etiam per modum voluntatis eo q̄ respectu talium agens exit in opus per voluntatis impertum. propter quod emanationis effectuum diuinorum est ratio spiritus sanctus. et vt emanant per modum voluntatis vt vt sunt voluta sicut eorum est ratio filius vt emanant per modum artis et vt artificata. Et quia tales effectus non habent rationem doni nisi vt liberaliter procedunt secundum q̄ dona sunt approp̄iantur spiritui sancto et si filio. et dari dicuntur in spiritu sancto approp̄iate. non in filio. Ad secundum dicendum q̄ licet aliqua dona secundum specialem rationem sumpta approp̄iantur filio. vtputa dona sapientie. et que perficiunt intellectum sumpta tamen secundum communem rationem doni et vt dona sunt. quia non sunt talia nisi quia dantur ex amore. datio eorum approp̄iatur spiritui sancto. Ad tertium dicendum q̄ sicut loquimur ex parte intellectus et de verbo. sic loqui debemus ex parte voluntatis et de amore. cum enim dicimus. inuitus omnis operis verbum. non intelligendum est q̄ omnis operis quod procedit ab homine sit principium verbum. sed solum eorum que procedūt per modum intellectus. ideo cum aliquis agit per imaginationem sicut serit tactus barbe. vt pōt exemplū. Cōmē. in lib. de anima: huius operis nō erit principium verbum. Similiter eorum que naturaliter efficiuntur in nobis vt augmentatio et nutritio et talia non erit principium verbum eo q̄ non intellectualiter producantur. sic ex parte voluntatis debemus dicere. nam cū dicimus amorem rationem esse omnium donorum que per modum voluntatis comunicantur. sed essentia diuina comunicatur filio naturaliter. quia ex virtute nature in eadē naturā natiuitate subiecti sit filius vt dicit Augu. xv. de tri. et h̄ in littera.

ideo non oportet tale donum per spiritum sanctum dari. nec tñ propter hoc negare debemus omnia dona dari per spiritum sanctum quia sñm pñm. iij. topic. datio est gen<sup>o</sup> doni. Est eni donu datio non quilibet sed inreddibilis in quo liberalitas quedam datur intelligi: & quia solum liberaliter procedunt que p modu voluntatis emanant & si sumatur proprie nomen doni & non vt extenditur ad omnem dationem cum solum sint dona que ex amore & per imperium voluntatis dantur simpliciter concedi debet p spñm sanctum omnia dona dari. Ad quartu dicenduz q sicut distinguitur comunitè & bñ datuz differt ad dono in tribus. in significato. & in significato. & in modo significandi. in consignificato: quia cum datuz sit participium consignificat tempus non donu: cum sit nomen. & ideo nihil dicitur datuz nisi qd ex tempore confertur. donu tamen dicitur eterna liter. etiam spiritus scñs differt in significato: qz donum supra dationez addit in reddibilitate & liberalitate quandã. differt in modo significandi quia datum dicit actualem dationem donu bñ bitualem. Ex quo apparet q licet filius dicatur nobis dari: quia ex tempore est nobis actuali. colatus non tamen dicitur donum. vt spiritus sanctus. quia nō per modum liberalitatis emanat. nichilominus tamen vt nobis datus est temporaliter per spiritum sanctuz datum dicitur eo q per amorem datus est. Et q arguitur q spiritus sanctus non habet rationem principij supra filium. dicendum q licet super personam filij auctoritatem non habeat auctoritates tamen habet super effectum ratione cuius filius dari dicitur. & hoc sufficit ad hoc q filius per spirituz nobis datur. Ad quintu dicendum. q licet omnia dona datur per amorem & per spiritum sanctuz non tamē oportet spñm. s. simpliciter dari in oī dono. sicut nec in oī dono mitti: vt ē super<sup>o</sup> declaratu sed solum dari dicitur in illo dono quod sibi per omnes modū appropriatur & huiusmodi est charitas vel gratia que sibi potest appropriari. non solum sñm communem rationem doni sñm quem modum sibi omnia dona appropriantur. sñm etiã sñm speciale. Ad sextu dicendum q motio nis non est motio: quia motio vt morio non terminatur ad motionez: nec est motionis subiectu: tamen motionis est motio tanq̄ causa & principium: vt motus solis in obliquo circulo est causa generationis & corruptionis in istis inferioribus vt dicitur in secundo de gen. & isto modo doni est donum quia spiritus sanctus est ratio quare omnia dona datur. Ad septimū dicendū est q maior est vera loquendo de esse reali: qz sua essentia nemini datur nec sua pprietas psonalis in q̄tuz pcedit p moduz doni. & ita est amor actualis sed bene datur in q̄tum est donū datum: qz tūc dicit respectū id extra pnotans pcessionē suā ad intra. Ad vltimū dicendū est q ex quo pcedit spūs. s. vt amor actualis & vt donū. ideo dicit respectuz ad dantem. & illo modo dici potest q fundat sup personalitate spiritus sancti.

Quæta queritur vtruz spiritus sanctus sit eo donum quo deus. & videtur q nō: quia deus est quid absolutum donum: est quid relatum sñm Augustinum. sed in diuinitate non est aliquid quid relatum quod dicitur absolutum cum relatio ibi maneat sñm suuz

genus. ergo & cetera. Preterea esse deum com petit omnibus personis & etiam esse vnum deū ergo si ita se haberet donuz competeret omnibus esse donū & vnum deum. sed sñm Aug. xv. de tri. ca. xvii. ita quia cōpetit spiritui sancto sicut filio verbum: sed vt dicitur. xv. de tri. ca. ij. pater & filius nō sunt simul ambo vnum verbū. ergo pater & spiritus sanctus nō ambo vnum donū: sed sunt ambo vnus deus. ergo etc. Preterea esse donum cōsequitur processionē sñm modū intelligē di: quia spiritus sanctus q̄ sit donum: sed diuinitas nō cōsequitur processionē etiam sñm intellectū cum nō generetur nec procedat nec per se nec per accidens. ergo licet spiritus sanctus processionē sit donum processionē nō erit deus. Preterea. nō eadem rōne dicitur noiatu specialr & comunitè s; deus est qd comune donū & quid propriū ergo etc. Incontrariuz est qz sñm Hylariū sicut ex virtute nature in eandē naturā necessitate subsistit filio sic ex virtute nature in eādem naturā processionē subsistit spūs. s. vt in lra habet. ergo p processionē habet spūs scñs q̄ sit eisdē nature cuz patre & filio & sit vn<sup>o</sup> deus cum illis. s; pcedendo accipit q̄ sit donū. ergo eodē est deus quo donū. Preterea. Aug. iiii. de tri. ca. penult. dicit q spūi scō donū esse est a patre procedere. & xv. de tri. ca. xv. scribit q sicut filio prestat essentia sine initio tēporis sine vlla mutabilitate nature de patre generatio. ita spūi scō prestat essentia sine vllō initio temporis sine vlla mutabilitate nature de vtroq̄ pcessio. ergo spūs scñs eodē: qz pcessionē est donū & h; dicta essentia: sed habēdo talē essentia dicit deus. ergo eodē est de<sup>o</sup> quo donū. Rñō dicendū q cuz quilibet psona diuina sit simplicissima nō possum. in ea ponere aliqua realiter differentia: quia in nullo supposito ponuntur talia nisi habeat esse composituz. ideo quocunq̄ sit donuz vel quocunq̄ sit deus illa duo realiter differre non possunt. sed si differunt hoc erit sñm rationē solum. ideo aduertendum. q sicut pater nō est eo pater formaliter quo deus: sed pternitate est pater & diuinitate est deus: vt satis innuit Aug. vij. de tri. ca. iij. q ait. aliud est de<sup>o</sup> esse aliud patrē esse. & in lra dicit: q nō ē eodē de<sup>o</sup> pater: quo deus. sic & filio nō est eo filio quo deus ita & spūs. s. formalr loquēdo nō est eo donuz quo deus: s; donū est ad proprietatē relatiuā cū donū relationē iposter. deus est p essentia vel p naturā cū deus qd absolutū significet. sed si nō loquimur formaliter: s; quo ad originē: vel sñm ordinē acceptionis. cū processionē accipiat spūs. s. & q̄ sit donum & q̄ sit deus eodē est donū & de<sup>o</sup>. & est simile sicut si aliqz currēdo calciferet & lassaret. nō eodē formalr diceret lassatus & calidus: sed lassat<sup>o</sup> lassitudine: calidus calore. tñ causalr siue originar & cōsecutiue: qz sñm q̄ ordinatur ad idē vt ad cursum consequitur vel recipit lassitudinē & calozē eodem vt cursu vtrūq̄ reciperet. ita spiritus sanctus processionē suā: & accipit q̄ sit donum. & accipit q̄ sit deus. licet formaliter loquēdo sit pprietate donum & natura deus: vt patet per auctoritates arguēdo inductas. si tamen queritur qd cōpetit ei prius. an accipere q̄ sit deus: an q̄ sit donum. dicendum q ibi sñm rei veritate. nihil prius vel posterius. sñm tamen moduz sñm intelligēdi est ibi aliqua prioritas & posterioritas vt quia nō intelligimur ea que in trinitate existit nisi per esse

ctus sicut in effectibus prioritatem et posterioritatem conspicimus sicut modum intelligendi ibi aliqua existit prioritas. notandum ergo quod natura diuina per processiones communicata personis: habet similitudinem et dissimilitudinem prout natura creata per generationem comunicatur creatis suppositis: quia sicut creature generate accipiunt naturam per generationem sic persone diuine procedentes accipiunt naturam per processiones. propter quod sibi natura diuina potest aliquo modo dici processionis. terminus sicut in creatis natura creata est terminus generationis. est autem cum ista similitudine dissimilitudo. quia creature genite non accipiunt eandem naturam numero quam habent gignentes. sed persone diuine procedentes eandem naturam numero per processiones accipiunt quod habet a quo procedunt: propter quod natura in eis ita est processionis terminus quod nec per se nec per accidens procedit. nam causa quare generatur in hoc creato natura per accidens est: quia natura in eo esse accipit. cum non comunicetur ei nisi gignenti. et sicut quod aliquid accipit esse: sic gigni et procedere dicitur. Hoc visio. sciendum est quod in creaturis generatio et processio et vniuersaliter omnis motus extendendo motum ad omnem mutationem in per se et primo terminatur ad aliquam formam absolutam et acquirendo per motum vel per mutationem naturam absolutam et consequenti res acquirit relationem et respectum: ut cum quis per alterationem acquirit albedinem ex consequenti dicitur similis. propter quod dicitur est in. v. pbisic. quod in ad aliquid non est: non est motus. iste ordo qui referatur inter absolutum et respectum. licet vno eodem motu vtrumque acquiratur tamen per se et primo sicut motus acquiratur absolutum ex consequenti relatio competit forme absolute non ratione qua generatur per accidens sed ex eo quod est generationis terminus. nam si aliquid quod calidum assimularet sibi aliquod corpus. de quo eundem calorem numero quem habet induceret propter quod sequeretur calorem in calefacto nec per se nec per accidens generari eo quod in ea non acciperet esse: tamen secundum modum intelligendi calefactum prius consequeretur formam caloris quo diceretur simile calido generandi: quia non diceretur simile nisi ex eo quod talem formam consequitur. Et quia natura diuina in hoc conuenit cum natura creata quod potest dici processionis terminus. licet nec per se nec per accidens procedat sicut modum intelligendi prius persona procedens naturam accipit quod ex tali acceptione sicut proprietatem relationem ad suum principium referatur. igitur spiritus sanctus sicut modum intelligendi prius accipit quod sit deus quod accipiat quod sit donum. licet vtrumque procedendo accipiat. Ad primum dicendum quod nulla persona eodem dicitur relatiue et absolute formaliter origine tamen eodem dici potest ut patuit. Ad secundum dicendum quod licet sicut eadem rationem formalem spiritus sanctus non sit deus et donum: quia est cum patre et filio vnus deus non est tamen vtrumque vnus donum per eandem tamen originem: vtrumque accipit ut ostensum est. Ad tertium dicendum quod licet diuinitas nec per se nec per accidens procedat. potest tamen dici processionis terminus. cum per processionem procedentibus comunicetur. et hoc sufficit ad hoc quod eodem modo originaliter spiritus sanctus sit deus

et donum. Ad quartum dicendum quod non eadem ratione formali alicui competit quod est proprius et commune. potest tamen ei competere per eandem originem ut patet per habita.

¶ Primo queritur vtrum spiritus sanctus possit dici spiritus noster. et videtur quod non: quia non dicitur nostrum nisi quod aliquam relationem habet ad nos: sed in nomine spiritus non videtur aliqua relatio designari quia sicut Augustinus. ij. de trinitate. ca. x. spiritus dicitur aliquid propter incorpoream naturam: sed ratione talis nature in aliquo non intelligitur et respectus. ergo etc. Preterea. sicut spiritus est quedam in trinitate persona sic et filius: sed de filio non dicitur quod sit filius noster: ut dicit Augustinus. xv. de trinitate. ca. xii. ergo nec de spiritu sancto dici debet quod sit spiritus noster. Preterea. sicut Augustinus. xv. de trinitate. ca. xxx. sicut corpus carnis nihil est aliud quam caro: sic donum spiritus sancti. nihil est aliud quam spiritus sanctus: sed spiritus sanctus non potest dici donum nostrum. eo quod non est donum alicuius nisi eius quod ipsum dare potest: sed spiritum sanctum dare non possumus: ut superius est ostensum: sed idem est spiritus quod donum spiritus. si non potest dici donum nostrum non dicitur spiritus noster. Preterea si spiritus sanctus dicitur spiritus noster: hoc est quia datur nobis. sed filius datus est nobis. et non dicitur filius noster. ergo etc. Preterea. magis videtur verum quod spiritus sanctus possit dici deus noster quam spiritus noster. sed non videtur quod debeat dici deus noster: quia deus sicut Ambrosius libro primo de trinitate. et habetur in littera secunde di. est nomen nature. sed in natura diuina non intelligitur relatio respectu nostri: nec potest dici nomen nra. ergo nec deus noster non igitur bene dicitur quod spiritus sanctus est spiritus noster. In contrarium est magister in littera qui dicit quod debet dici spiritus noster. Preterea. dicitur est spiritus beate et moysi ait dominus: tollas de spiritu tuo que omnia sicut magistrum concludunt quod possit dici spiritus noster. Respondeo. dicendum quod istam questionem determinat Augustinus. v. de trinitate. ca. xiiij. vbi ostendit quod spiritus sanctus debet dici spiritus noster. Ad cuius evidentiam notandum quod non dicitur aliquid nostrum nisi ex eo quod habet aliquam relationem ad nos: ex ipso nomine insinuat relatio in quam deus habet ad nos non potest esse nisi relatio cause. et ideo sicut omnia illa nomina sicut que deus ita dicitur noster quod intelligitur habere quandam rationem principij respectu nostri. noster conuenienter dici potest absque copula verbali media. et ideo dicitur dominus noster et pater noster deus noster etc. huiusmodi que rationem principij important. Quantum ad ea autem que non diceretur habere rationem principij. sed magis quod est ex principio. non dicitur noster. ideo ypostasis verbi non dicitur filius noster eo quod in nomine filij non datur intelligi ratio principij. sed magis quod est ex principio: quia filius sicut quod huiusmodi non refertur nisi ad patrem. ideo absque copula verbali media cum nos non sicut pater eius: non debet dici filius noster. tamen cum copula verbali potest concedi: ut dicatur filius est noster in quantum datus est nobis. sed in nomine spiritus: quedam ratio principij designatur. nam licet propter incorpoream naturam ali-

quid dicitur spiritus. vt in argumēto tangebatur. tamen multotiens in diuinis scripturis a quadam vehementi impulsione nomen spiritus est acceptū vñ Judicū. xiiij. dicitur q̄ irruit spiritus domini in sanctos. Et actū. ij. legitur q̄ factus est de celo solus tanq̄ aduenientis spiritus vehementis. quia ex eo q̄ datur nobis spiritus sanctus. quadam veementi impulsione agitatur. iuxta illud ad ro. viij. qui spiritu dei aguntur hi filii dei sunt. r. xv. de tri. ca. xvij. cum spiritus sanctus datus fuerit homini: accendit eum in dilectione dei r̄ proximi. causa autem huiusmodi est: quia non est illud donum sicut cetera dona. nam si aliqua dona nobis data sunt in potestate nostra. ex eo tamen q̄ nobis datur tale donum sumus in potestate eius. Aduertendum tamē q̄ quia ista impulsio r̄ quedā ratio principij respectu nostri designatur in nomine spiritus magis q̄ in nomine spiritus. s. dicitur spiritus noster. r̄ nō spiritus sanctus noster. vt magister tangit in littera. r̄ ista videtur via. Augu. libro r̄ caplo predicto. vbi istam questionem determinat q̄ filius nō dicitur noster: quia s̄m q̄ filius nō refertur ad nos. sed ad patrem. sed spiritus sanctus dicitur noster: quia s̄m q̄ donum dei est. r̄ nobis datur non soluz refertur ad patrem. sed ad eos quibus datur: quia vt dictum est eos agitāt r̄ cōmouet ad dei r̄ proximi dilectionem que agitatur nomine spiritus denotatur. Ad primum dicendū q̄ licet spiritus dicatur aliquid propter incorpoream naturam. accipitur tamen in scripturis propter veementem impulsione. ratione cuius habet quādam rationē principij respectu nostrum quibus datur. vnde spiritus noster dicitur.

Ad secundū dicendum q̄ vt habitum est nomine s̄m que deus dicitur noster debent designare rationem principij. r̄ ideo cōmuniter distinguitur. r̄ bene q̄ cū deus sit in triplici genere cause respectu nostri. vt potest haberi a Lōmen. super. x. methasice. s. in genere cause efficientis. formalis r̄ finalis s̄m ea ratione quorum designatur habitudo ad nos s̄m aliquā rationē principij factā debet dici noster. veruz quia simpliciter est finis noster r̄ efficiēs noster. non tamen absq̄ distinctione conceditur q̄ sit forma nostra. s̄ forma exemplaris. nō s̄m nomina que denotatur habere rationem principij respectu nostri in genere cause finalis r̄ efficientis simpliciter debet dici noster: vnde dicitur p̄ductor noster. creator noster. quātum ad causam efficientem. bonus nostrum. beatitudo nostra. q̄tum ad finalem. ea autem que designant habitudinem forme non sunt cōcedenda simpliciter. nisi prout designant habitudinem forme exemplaris. vnde dicitur sapientia nostra: quia ab illa sapientia est nostra sapientia exemplata r̄ s̄m illum modum loquitur Dionysius. iij. celestis ierarchie. q̄ esse omnī est superesse diuinitas. quia ab esse diuino est esse omnī exemplatum. sed filius nullam rationem principij s̄m q̄ tale dicit. immo in nomine filij solum denotatur respectus ei⁹ q̄ est ex principio nō principium. r̄ ideo non conceditur q̄ dici possit filius noster. Ad tertium dicendum q̄ licet sit idem donum spiritus. q̄ spiritus magis tamen designatur ratio principij in spiritu propter veementiā impulsione q̄ in dono. r̄ ideo magis conceditur q̄ sit spiritus noster q̄ donū nostrum. Rursum melius dicitur datum nostrum q̄ donum nostrum. nam hic conceditur q̄ sit datum: sed q̄ sit donum nostrum non proprie cōcedi potest: quia in nomine dati designatur relatio actualis ad nos. nō autem in nomine doni: quia donum dicitur etia; si

non datur. iuxta illud Augu. v. de trini. ca. xv. spiritus sanctus donum erat ante q̄ esset cui daretur.

Ad quartum dicendum q̄ r̄ filius potest dici datum nostrum non tamen filius noster: quia in nomine filij nō designatur relatio ad nos sicut in nomine dati. nec spiritus sanctus quāuis nobis datur dicitur spiritus noster nisi in nomine spiritus relatio respectu nostri denotatur. Ad quintum dicendū q̄ r̄ si deus naturam signat vt ait Ambrosius. tamē ab operatione imponitur: vt dicit Dama. p̄mo li. ca. xvij. ratione cuius debet dici deus noster.

Super litteram super illo. (nō enim singuli r̄.) vult magister q̄ habentes spiritum sanctū non habēt omnia dona eius. Contra. dona spiritus san. sunt ea s̄m que datur spūs sanctus vt dona gratuita: sicut r̄ charitas sed hoc habent ab oibus qui habēt spiritū sanctū. dicendum q̄ dona gratuita quedā sunt gratis data. quedā gratum faciētia. r̄ omnia gratum faciētia habentur a quolibet qui habet spiritū sanctum non autē omnia gratis data: quia nō omnes operantur miracula a: nō omnes habent prophetiā. Et de talibus loquitur magister: vel Aug. cuius auctoritatē inducit. Item sup illo. (relatio nō apparet in nomine spiritus sancti sicut in nomine doni. Contra sicut donuz dicitur respectu donationis. ita spiritus respectu spirationis. dicendū q̄ in nomine doni designatur relatio simpliciter r̄ ex suo significato: sed in nomine spiritus non. sed si relatione importat hoc est in quātum indicat p̄sonam que per actuz spirationis accipit esse ratione cuius acceptionis relationem designat. ideo si vtrobiz importat relatio. non tamē eodem modo nec ita apparet in nomine spiritus: sicut in nomine doni. Item sup illo. (non est vt ait Hyllari⁹.) notandū q̄ Hylla. intendit separare processionem p̄sonarum a processione creaturarum: s̄m q̄ per processionem creatam importatur aliquis defectus. inuenim⁹ enim triplicem processionem in rebus: quia quedā generantur r̄ procedunt non per virtutem nature: sed per defectum r̄ corruptionē: sicut procedunt apes ex corruptione carniū bouis. r̄ vespe ex corporibus equoz mortuozum. r̄ musciliones ex vino corrupto: vt narrat Lōmentator dirisse themistius in. xii. methasice. Quedam generantur non s̄m subsistentem yposita s̄m. sed per quandam processionem: vt ramus ab arbore. Quedam non per natiuitatē esse accipiunt sed magis per quandā derivationē: vt riuus a fonte: r̄ quia omnia ista imperfectionem dicunt. dicit Hyllariusq̄ (deus non est ex deo per defectionē) in quo remouet primum modum. (aut per processionem.) in quo remouet secundū: (aut per derivationem.) in quo amouet tertiu. (s̄ ex virtute nature. propter ea que per defectuz generantur. in eadem naturam subsistunt.) propter ea que nō generantur vt subsistant. (sed per quādam processionē.) quātum ad secundū modum. Et addit q̄ talis subsistentia inest filio per natiuitatē ex quo ea que per derivationem r̄ non per natiuitatem accipiunt remouetur quod additur de spiritu sancto. (q̄ ex virtute nature r̄.) similem expositionē habet. Alia autē verba Hyllarij. (hic inducta in. v. dist.) sunt exposita. Item super illo. (non ille spiritus noster quos sumus.) Contra. esse omnium est super esse diuinitas. ergo spiritu sancto sumus dicendum q̄ spiritu sancto sumus efficienter non formaliter s̄m q̄ ibi loquitur Augu. Item super illo. (tollendū de spiritu tuo.) Contra. dei spiritus nō est diuisibilis.